## **UTEC**

Compra Directa p/Excep. N° 15/2020

ACLARACIÓN 3(23 de junio de 2020)

1. La central que piden, DSC1832, no está homologada, ¿se cotiza otro modelo similar que si lo esté como la SC POWER NEO?

Se rectifica la solicitud y el alcance del suministro dado que se utilizará la central existente dentro del edificio. Por lo tanto, se deberá considerar en el suministro ampliar la instalación actual existente de puntos de detección y su cableado hasta llegar al enlace previsto existente que conecta con la central ubicada en PB. Dicho enlace se ejecutará por UTEC en la zona donde se ubican los tableros, por lo que el cableado general interno deberá considerar ese punto de llegada del cableado. La central existente es marca Bosch, por lo que los detectores deben ser compatibles con dicha marca.

- 2. Se debe cotizar la habilitación ante DNB completa? De ser así, se deberían cotizar extintores, carteles de salida, etc. O en la memoria se refiere solo a presentar los recaudos del proyecto de detección y luces (sabiendo que eso no alcanza para la habilitación completa ante la DNB)?
  - Se debe cotizar el suministro también de elementos de combate con su cartelería correspondiente con el fin de contar con un proyecto y un suministro acabado para ser aprobado por la DNB. No se incluirán los costos por presentación, tasas, etc las cuales correrán por cuenta de UTEC.
- 3. En la memoria habla de conectar la central a una existente del edificio. ¿Esta central donde estaría ubicada? ¿Se debe contemplar el cableado y canalizaciones para unir ambas centrales? ¿Qué marca y modelo es? Como para ver temas de compatibilidad.

Ver respuesta a pregunta 1.

- 4. ¿Se tiene algún lugar de preferencia para ubicar la central de incendio nueva? Ver respuesta 1. No habrá nueva central.
- 5. En memoria constructiva particular ítem 7.2 se aclara que no hay que cotizar Suministro y armado de Red de Datos, en visita del día 18/06 se comentó que debía realizarse. Aclarar si debe cotizarse la instalación de datos.

Se aclara que existe un error en la memoria de obras, en el Punto 7.2 expresa lo siguiente en la primera frase:

"7.2 Tendido de cañerías, cajas y cableado para red de datos Se aclara que la licitación no incluye el suministro y armado de sistema de datos." La frase es errónea, el suministro y armado del cableado debe estar integrado a la

La frase es erronea, el suministro y armado del cableado debe estar oferta como expresa más adelante el párrafo.

La oferta debe incluir tanto el cableado con el armado de los puestos de trabajo y el pacheo en los elementos activos a suministrar por UTEC, el Rack también será suministrado por el oferente según expresa la memoria.

- 6. Referente al capítulo 9, instalación y detección contra incendio, dice ver planteo en planos adjuntos, pero no se ve en ninguno de los planos.
  Es parte del suministro el proyecto de instalaciones y detección contra incendio y su aprobación ante DNB.
- 7. Referente a los cielorrasos, se entiende que no se deben cotizar los desmontables, los que van fijos y cenefas si? ¿O no se debe cotizar cielorraso ninguno?

Los cielorrasos fijos y cenefas si tienen que cotizarse. Con excepción a las perimetrales que son existentes (ver plano de cielorraso donde se hace esta distinción).

8. ¿Para pintura se consideran las cenefas y los cielorrasos fijos además de los tabiques?
Si.

9. Para la colocación de zócalos, en el tiempo de obra estipulado, ¿se realizará la colocación del piso también o se deberá considerar esa colocación en alguna etapa posterior?

No, la colocación de los zócalos se contempla adentro del plazo de obra.

10. Para la implantación en obra, ¿es posible contar con baños, algún espacio para comedor, vestidor y depósito o debemos implementarlo o proveer nosotros?

Se debe proveer por parte de la empresa contratada.

- 11. Para cotizar el sistema de detección de incendio no se cuenta con proyecto sino que es parte de la propuesta comercial, se mencionó que debemos enlazar el sistema al propio del edificio, ¿Cuáles son las características de la central? ¿Es posible saber quien es el proveedor que está instalando el sistema en el edificio? ¿Qué debemos considerar con respecto a la extinción? Ver respuestas anteriores.
- 12. En las planillas de mamparas se indican vidrios templados, esto es para toda la mampara o solo para las puertas de la misma?

Todos los vidrios deben ser templados.

- **13. Las mamparas de U-glass son simples o dobles?** Simples.
- 14. Al06 se indican 2 en planillas y rubrado pero aparecen 3 en planos.

La cantidad de Al06 serían 3, como se indica en los planos.

15. mampara y puerta existente 10 se indican 2 en planilla y aparece 1 en plano en sala de reuniones 1

La mampara y puerta existente 10 es única, no hay replica, es decir, solo figura en la sala de reuniones 1.

## **ACLARACIONES:**

- Revestimiento en kitchenette solo en la pared detrás de mesada.
- Desagüe de AA a cargo de empresa hasta nivel de pasto, luego se encarga el LATU.
- Elementos a reusar: Mamparas de vidrio indicadas en planilla y equipos de AA (1 VRV y 6 split invertir)
- El tipo de tabique T03 se eliminó. En Kitchenette el tipo de muro es el T01.